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Motion 

1976177: 1628 

av herr Hugosson m. fl . 
med anledning av propositionen 1976177:139 om vissa varvsfrågor 

Sammanfattning 

l rapporten från analysgruppen för vissa varvsfrågor föreslås att Lindhol­

m~nprojektet skall genomföras och att nödvändiga medel skall ställas ti ll 
förfogande. Analysgruppen anser att Lindholmenprojektet kan bidra till att 

lösa den besvärliga sysselsättningssituat ion som uppstår inom Götaverken i 
samband med bl. a. nedläggningen av Eriksberg. Vi motionärer bedömer 
Lindholmenprojektet som samhällsekonomiskt lönsamt och beklagar starkt 
att regeringen i propositionen inte har anslagi t pengar till detta projekt. l 

denna motion kräver vi att riksdagen under våren 1977 beslutar om 
Lindholmenprojektets genomförande. 

Bakgrund 

Sverige har haft en posi tion som en av de ledande varvsnationerna med en 

marknadsandel på närmare tio procent. De senaste fem åren har de svenska 
storvarven till 95 procent producerat stora tank- och bu lktonnage. Det 

ensidiga beroendet av denna marknad har skapat en sårbarhet inom 
varvsindustrin som nu f?lr allvarliga effekter för de anställda vid varven. 
Statsmakterna har i förra varvspropositionen beslutat om en nedskärning av 

varvsindustrin med 30 procent. s trukturföränd ringen har inneburit att 
Sveriges konkurrensfördelar minskat när det gäller traditionellt tonnage. 

l Göteborg har varven expanderat kraftigt i högkonjunkturer och i sämre 
tider avskedat arbetskraft. Varvsnäringen har varit oplanerad i en utsträck­
ning som innebär att löntagarnas trygghet inte kan garanteras. Erfarenhe­

terna visar att en mera långsiktig och planerad utveckling hade inneburit 
mindre problem i dag. 

Svensk varvspolitik har i ett historiskt perspektiv således kännetecknats av 
akuta insatser från samhället, men ägarförhållanden och andra orsaker har 
förhindrat en plan mässig styrning och samordning av resurserna. 

Den föreliggande varvspropositionen har inte behandlat den långsikt iga 

utvecklingen för varven. Det fi nns i proposi tionen inte någon diskussion om 
alternativ sysselsättning och utveckling av produktionen. De nödvändiga 
men kortsiktiga åtgärderna tillåts i allt fö r stor omfattning dominera propo­
sit ionen. 

l Göteborgsregionen är 20 % av de industrisysselsatta verksamma inom 

varven. En betydande del av underleverantörerna till varven fi nns koncen-
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trerade till Göteborg. Min kningen får därför betydande efTekter för övriga 
delar av Göteborgs industri . 

Övriga delar av Västsverige har också många sys elsalla hos underleve­
rantörer till varven. Åtgärder för varvsindustrin har därmed betydelse för 
hela Västsverige. 

Van·ens andel at• indllstrtsysselsäuningen i t•an•sre[{ionema år 1974 

Kommun . 
rcgton 

Göteborg 
Göteborgsregionen 
M almö 
~almöregionen 
Landskron.t 
Lands k ronaregionen 
Uddevalla 
Udde\'allarcgtonen 

Varvs­
sysscl­
satta 

14 261 

5 628 

2 795 

J 0-13 

Totalt in­
dustrisys­
selsalla 

56 834 
71 721 
28 946 
46 198 

7 221 
18 754 
5 859 
7 530 

Källa : SCB. Stat1 tiska Meddelanden i 1976:6. 

Andel "arvssys­
sel a11.1 av to ­
tall indu!>tri-
ys elsalla 

(Procent) 

25 
20 
19 
12 
39 
15 
52 
40 

Även ovnga delar av Göteborgs näringsliv har allvarliga problem. 
8 OOG-10 000 indu triarbct tillfcillen beräknas upphöra fram till 1980. De 

viktiga tillväxtmotorerna i det regionala produktionssystemet min kar 

sysselsättningen. Volvo minskar med ca l 500 arbetstillfållen fram till 1980. 
SKF minskade enbart förra året med 450 anställda. edläggningen av Facit i 
Göteborg innebär att ca 450 arbetstillfållen upphör. Genom nedläggningen av 
Turitz huvudkontor har 450 anställda varslats om uppsägning. Utflyttningen 

av huvudkontor från Göteborg har inneburit att 5 ODo-10 000 arbct tillfållen 
inom tjänstesektorn har upphört. Göteborg har redan tidigare i förhållande till 
Stockholms- och Mal möregionerna en svagt utveck lad tjänste ektor. 
Nedskärningen av varven innebärdärför att tjänstemännen arbct marknad i 
Göteborg får vidkännas en betydande för ämring. 

Göteborgs arbetsmarknad har under de senaste åren försämrat . Det har 
sin grund i betydande näringslivs- och strukturproblem och kommer därför 
inte att avgörande förbättras i samband med konjunkturuppgången. Göte­
borgs industri är till 2/3 dominerad av verkstadsindustri (in kl. varven). Den 

består till 2/3 av bil- och varvsindustri. Den strukturella obalan en inom 
regionens näringsli v innebär därför risk för fonlöpande problem. Betydande 

åtgärder är nödvändiga för att åstadkomma en differentiering av näringslivet 
och den dominerande verk tadsindustrin. statsmakterna varv politik måste 
ses i det sammanhanget. 

l Göteborgsdistriktet var i mars månad 1977 6 ()()()arbetslösa. varav 2 000 
ungdomar. Arbetslösheten har kunnat hålla nere genom att bered kapsar-
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beten och arbetsmarknadsutbildning ökat med 65 % mot riket 50 % under 
det senaste året. De arbetsmarknadspolit iska åtgärderna i länet omfa ttar nu 

3-4 c'6 av arbetskraften eller ca 17 000 personer. Den kraft iga minskningen av 
arbetst ill fållen kommer att drabba ungdomar och kvinnor. 

Enligt beräkningar kommer 4 OQ0-5 000 fårre kvinnor at t arbeta inom 
Göteborgsregionen under den kommande 5-årsperioclcn jämfört med en 
.. normal" utveckling av den kvinnliga fö rvärvsfrekvensen. Förvärvsfre­

kvensen för kvinnor som tidigare var något högre i Göteborgsregionen lin i 
r iket ligger nu under rikets nivå. 

Mot den ova n beskrivna bakgrunden framstår det tyd ligt att den planerade 
minskn ingen av va rvssysselsä ttningen kommer all få allvarliga konse­

kvenser för arbete och trygghet för människorna inom Göteborgsregionen. 
Många av dem som är beroende av arbete vid varven kom mer all drabbas av 

arbetslö het. 
M inskningen av varvsindustrin i Göteborg är en av de största truktu rför­

ändringarna som iigt rum i nat ionen under så kort period inom en region. 
Ytterligare nedskärning utöver den som planerats i am ba nd med samman­

läggn ingen av Eriksbcrg och Götaverken skulle leda till utomordentl igt tora 
svårigheter. Arbetsmarknaden kan inte ge arbete åt dem om nu mister sill 
arbete. Ytterliga re nedskärningar innebär stor arbetslöshet. 

Varvsindustrin utgör tillsammans med bilindustrin ba en för Göteborgs­

regionens industri . Det leder till helt oacceptabla konsekvenser att ta bort ena 
benet för Göteborgsregionens näringsl ivsutveckling. Därför bör staten 
planera fö r att ut veckla produkt ionen och långsiktigtt rygga sys<>clsälln ingen 
inom Götaverken. Redan nu måste således produktionen efter 1980 plane­

ras. 

Tradit ionell fart ygsproduktion har visa t sig medföra betydande påfrest­
ningar för Sveriges ekonomi. Den stora osäkerhet som präglar marknaden för 
tanktonnage visa r att en diversifier ing av varvens produkt ion är nödvändig. 

Sverige har inte längre konkurrensfördelar vid produktion av ton tradiiiO­
nellt tanktonnage. Staten måste därför ut forma en planmässig föränd ring :IV 
varvsindustrin mot mer tekniskt avancerad produktion och mot produktion 
av andra produkter än fa rt yg. 

l varvsproposit ionen sak nas en genomtänkt grund yn för hur ysselsäll­
ningen vid Götaverken i Göteborg skall tryggas efter 1980. Propositionens 

oklara punkter har därför skapat oro för framtiden hos de anställda. 

l propositionen föreslås att dc statl iga varven skall sammanföras t ill en 

gemensam koncern - Statsvarv. Det är en nödvändig samordning som 

därigenom sker. Med tanke på underleverantörssystemets stora omfauning 
och betydelse från sysselsällningssynpunkt är det angeläget att varven 
utvecklar si ll samarbete med de svenska underleverantörerna. 
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Lindholmenpr ojekte t 

Analysgruppen har föreslagit att det s. k. Projekt Lindholmen genomfö­

res. 

Bakgrunden till projektet är kortfattat att Eriksberg år 1975 beslöt att 
avveckla varvsrörelsen vid Lindholmens varv och att personalen därefter 
successivt överfördes till Eriksberg. Efter sammanslagningen av Götaverken 
och Eriksberg vid halvårsskiftet 1976 övervägdes inom Götaverken olika 
användningar av Lindholmen. Dessa överväganden resulterade i april 1976 i 
bildandet av en referensgrupp med representanter för bland annat fackliga 
organisat ioner och arbetsmarknads- och skolmyndigheter i Göteborg. Refe­
rensgruppen fick i uppdrag att undersöka möjligheterna för skapandet av en 
gemensa m an läggning för produktion. utbildning och arbetsmiljöforskn ing. l 
ett första skede beräknas cirka 900 personer sysselsättas inom Lindholm -
projektet. Kostnaderna för investeringarna , som beräknas genomföra under 
åren 1977 och 1978 har ber'.iknats till ci rka 50 miljoner kronor. 

Beredning av Lindholmenprojektet har skett inom depa rtementen och av 

en lokal referensgrupp. Som intressenter i projektet ingår bl. a. Götaverken, 

länsarbetsnämnden. Göteborgs skolstyrelse_ Chalmers tekni ka hög kola. 

Institutet för verk tad teknisk forskning samt Yrkesmedicin kt centrum. 

Lindholmenprojektet innehåller ca 600 elevplatser, 116 kollektivanställda. 

116 forskare amt 60 lärare och 40 inom gruppen administrativ personal. 

Projektet kommer att innehålla utbildning, forskning och utveck ling. 

Projektet inrymmer forskning och utveckling av verkstadsteknik . miljö­

teknik , svetsforskning, ergonomi och kemisk miljö. Vidare kommer Lind­

holmenprojektet att innebära möjligheter till kemiskt , mekani kt. mctallur­

g;skt och miljötekniskt laboratorium. Institutet för verkstadsteknisk forsk­

ning kommer sålcde att ingå som en del i Lindholmenprojektct. V idare 

kommer produktion och utveckling av ytbehandling att ske. 

Forskning och utvecklingsarbete vid projektet kan förväntas att gynnsamt 

bidra till att stärka konkurrenskraft och teknisk kompeten ho varv - och 

verkstadsindustrin. Det underlättar därmed också möjligheterna till en mer 

diversifierad produktion. 

Arbetsmarknadsutbildningen kommer genom Lindholmenprojektet att ge 

utbildning i rostskyddsarbete, grovplåtslageri och grovplåt vet . Vidare 

kommer utbildning att ges i skydds- och reparationstek ni k. Dessa kurser är 

väsentliga för att trygga tillgången på väl utbildad arbetskraft för såväl 

varv industrin om för övrig verkstadsindustri . 

Inom gymnasieskolans regi kommer vid Lindholmen utbildning att ske i 

fordonsteknik . ma kinmekanik. t ransportteknik. verkstad tekn ik amt 

utbildning för plåt - och svetsmekaniker. 

Utbildningen får stor betydelse för en stor grupp ungdomar och innebär 

pedagogiska vinster genom att den sker i närhet av produktionen . Yrkesut­

bildningen i Göteborg är i dag starkt eftersatt. l 000 ungdomar avvi as från 

gymnasieskolans yrkesinriktade linjer. Det är allvarligt med hän yn till dc 
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aktuella arbetsmarknadsproblemen med 2 000 arbetslösa ungdomar. Yrkes­

utbildningen är. om nämnts. en av de effektivaste vägarna an stärka 

näringslivets konkurrenskraft. Men undersökningar visar an yrkesutbild­

ningsnivån inom Göteborgs verkstadsindustri är jämförelsevis låg. 

Snara åtgärder behövs mot denna bakgrund för an öka yrkesu tbildningen i 

Göteborg . Det är av största vikt all man v id planeringen av yrkesutbildningen 

söker bryta in va nda könsrollsmönster. Särskilda insatser behövs för all stödja 

kvinnorna på Göteborgs arbetsmarknad . 

På lokal nivå har projektet berens av länsarbetsnämnden, skolstyrelsen, 

Götaverken och de fackliga organisationerna. Projektering och planering är 

långt framskridna. Skolöverstyrelsen och arbetsmarknadsverket är liksom 

deras lokala och regionala organisationer positiva till projektet. Länsarbets­

nämnden och skolstyrelsen måste under våren få ett beslut om statsmak ­

ternas inställning till projektet. Inom arbetsmarknadsutbi ldningens rost­

sk ydds- och reparationsteknik samt gymnasieskolans fordonsförar- och 

fordonstekniska utbildning måste lokaliseringsbeslut fanas före sommaren. 

Det är inom dessa utbildningslinjer som de mest akuta utbildningsbehoven 

finns. Fordonsföra rutbildningen tvingas lämna sina nuvarande lokalerden l 

juli 1977. En fördröjning av beslutet betyder an dessa utbildningslinjer måste 

söka andra permanenta lösningar. Också Institutet för verkstadsteknisk 

forskning har kontrakt som innebär att beslut om förändrad lokalisering 

måste ske under våre n. 

Göteborgs kommun och Göteborgsregionens kommunalförbund har i 

politisk enighet i skrivelse till berörda departementschefer påpekat an 

Lindholmenprojektet är angeläget och att beslut måste ske före sommaren. 

Om beslut inte fattas före sommaren är risken stor för att projektet ej kan 

genomföras. 

De lokala fack liga organisationerna som deltagi t i projektarbetet tillmäter 

det stor betydelse. Det kommer bl. a. att få en viktig funktion vid omskolning 

av varvsarbetare och underlätta omplacering av personal vid sammanlägg­

ningen av Götaverken och Eriksberg. LO-distriktet och TCO-kommitten har 

uttalat sitt stöd för projektet. 

l nvesteringsko tnaderna för Lindholmenprojektet uppgår till 50 mi lj. kr. 

och måste till föras av staten. Inga yllerligare driftskostnader tillkommer. 

utan de ingående intressenterna kommer an finansiera projektets driftskost ­

nader. 

l särskild Bilaxa till motionen lämnas en ut förligare beskrivning av 

projektet . 

Vi bedömer att Lindholmenprojektet är samhällsekonomiskt lönsamt och 

beklagar mycket starkt att regeringen inte har anslagit pengar till detta 

projekt. l det läge som nu uppkommit är det nödvändigt at t beslut fattas 

under vå rriksdagen. 
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Med stöd av vad som ovan anförts hemställer vi 
att riksdagen i samband med behandlingen av propositionen 1976/ 

77:139 beslutar om Lindholmenprojektets genomförande. 

Stockholm den 4 maj 1977 

KURT HUGOSSON (s) 

V AL TER KRISTENSSON (s) 

LARS-I NGVAR SÖRENSON (s) 

LI SA MATTSON (s) 

JAN BERGQVIST (s) 

i Göteborg 

TYRA JOHANSSO (s) 
i Uddevalla 

LEN ART NILSSO (s) 

i Uddevalla 

KARL-ERIK SV ARTBERG (s) 

DORIS HÅ V IK (s) 

WIVI-A NE RADESJÖ (s) 

EVERT SVENSSON (s) 
i Kungälv 

RU E JOHA SSON (s) 

i Åmål 
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Bilaga 

LÄGESBESKRIVNI G FÖR PROJEKT LINDHOLMEN 
(av projektledaren Rolf letterström den 14 december 1976) 

Sammanfattning 

Projektet 

Sedan februari 1976 pågår ingen reguljär verksamhet på Lindholmsområ­

deL Init ia ti v till Projekt Lindholmen togs under våren av Götaverken och 

prese nterades för berörda departementschefer 1976-08-23. Härvid bi ldades en 

inter-departemental arbetsgrupp. Samtliga intressenter har förankrat sina 

engagemang hos sina huvudmän. Intresset för projektet har sedan dess 

ytterligare stärkts. 

Lindholmsiden 

Projektet riktar sig till den tunga industrin och skall utgöra en plats, där 

utbildning och utveckling förenas med produktionsuppgifter. 

Intressenter 

Göteborgsvarven. Svenska Alucrom AB, övrig tung industri och dess 

leverantörer, Länsarbetsnämnden och AMU-Centret i Göteborg, Svenska 

Metallindustriarbetareförbundet, Avd . 41, Svenska Industritjänstemanna­

fö rbu ndet , Avd . l O, Göteborg, Sveri ges Verkstadsförening, Göteborg, Arbe­

tarskyddsfonden och STU, Stockholm, Chalmers Tekniska Högskola, Insti ­

tutet för Verkstadsteknisk Forskning . Sahlgrenska Sjukhuset , Göteborg, 

sa mt Göteborgs kommun och skolförvaltning. 

Etapp l 

AMU 

- Grovplåtslageri och svetsning 
- Rostskyddsanliiggning 
- Reparat ionstek nik 
- skyddsteknikerutbildning 

Gymnasieskola 

75 elevplatser 
l S elevplatser 

135 elevplatser 
25 elevplatser 

- Fordonsförare (provisorium) 84 elevplatser 
- Fordonsteknik 192 elevplatser 
- Verkstadsteknik och svetsning 48 elevplatser 
- Yrkesteknisk introdukt ion 60 elevplatser 

75 elever per år 
45 elever per år 
90 elever per år 
50 eleve r per år 

384 elever per år 
192 elever per år 
64 elever per år 

120 elever per år 

I VF's samlade verksamhet med produktionstekniskt laboratorium 
Utveckl ingsprojekt inom miljöteknik .s vet forskning .ergonomi. kemisk 
miljö, etc. 
Kemiskt, mekaniskt , metallurgiskt och miljötek niskt laboratorium . 
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Sysselsä11ning 

Sysselsättning får 959 personer. varav 634 elever. J 16 kollekti vanställda. 

J 16 forskare. 57 lärare samt 36 administrativa personer. 

Tidplan 

Från projektering till start 6 månader får plåtutbildning. 8 månader få r 

ros tskyddsanläggning och J år för plåtproduktion samt reparationstekniker· 

utbildning. 

Investeringar 

I nvesteringsbehov: C:a 50 miljoner kronor. 

Utveckling 

Projektet ger möjligheter att inom de nesta områden expandera och 

vidareutvecklas. J 400 personer kan komma att sysselsättas på området. 

Bakgrund 

Varvsverksamhet har bedrivits på Lindholmsområdet sedan 1570. Lind­

holmens varv räknar sina anor från J 845 och sista sjösättningen skedde 1976-

02- J 2. Detta fartyg levererades från Eriksberg J 976-06-30. 

Omn\det 

Området omfattar en komplett varvsanläggning får fartyg och motorer. 

Vid full kapacitet sysselsattes här J 600 kollektivanställda och 500 tjänste­

män . Götaverken Cityvarvet disponerar Lindholmens torrdocka samt J J 000 

m1 försin reparationsverksamhet. Den fOr Projekt Lindholmen aktuella ytan 

är 150 000 m1. 

Lindholmsiden 

- Lindholmsprojektets uppgift är främst att producera utbildning och 

utveckling ror den tunga industrins behov. 

- Lindholmen ska ll vara en plats. där utbildning och utveckling förenas 

med prod uktionsuppgifter. 

- Utbildningen skall genomföras i en realistisk produktion i fu ll 

skala. 

- Lindholmen skall vara en utvecklingsverkstad för forsk ning. fdrsöks-
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verksamhet och experiment inom miljö- och produktionsteknik. 
- Lindholmen skall kunna utgöra modellanläggning för v issa specifika 

frågor. 

Intressente r 

På initiativ av Götaverken har bildats en referensgrupp . som är samman­
sa tt av representanter för 

Göteborgsvarven 

Svenska Alucrom AB 

Länsarbetsnämnden i Göteborgs och Bohus län 
AMU-Centret. Göteborg 

Svenska Metallindustriarbetareförbundet. Avd. 41. Göteborg 
Svenska lndustritjänstemannaförbundet. Avd . 10. Göteborg 
Sveriges Verkstadsförening. Göteborg 

Arbetarskyddsfonden. Stockholm 

Styrelsen för Teknisk t veckling. Stockholm 
Chalmers Tekniska Högskola. Göteborg 

Institutet för Verkstadsteknisk Forskning. Göteborg 
Sahlgrenska Sjukhuset . Göteborg 

Göteborgs kommun 

Göteborgs Skolförvaltning 

Samtliga intressenter har förankrat sina engagemang i projektet hos sina 
huvudmän. Styrelsebeslut har tagi ts i Götaverken. Svenska Alucrom och 

JVF. 

Etapp l -Omfattning 

Etapp l innehåller de akti vi teter. som bedöms kunna starta 1978. Dessa är 
Svenska Alucrom AB:s rostskyddsanläggning. grovplåtslageri och -svets­
ning. skyddsteknikerutbildning. utbildn ing i reparationsteknik . gymnasie­
skola samt vissa aktuella utvecklingsprojekt . IVF's samlade verksamhet och 

Götaverkens laboratorium jämte mät- och reglergrupp. 

Utbildning 

För all AMU-utbildning svarar en gemensam kursnämnd med fastställd 
sa mmansättning och för gymnasieutbildningen Göteborgs Skolförva ltning. 

Förde delar av utbildningen.som inte köpes av produktionsenheterna . svarar 
skolan för utrustning och material samt hyr lokaler och tjänster av 
Lindholmen. Vid urval av elever för AM U kommer man all la skäl ig. allmän 

samhällel ig syn men också stor hänsyn till lämpligheten för det aktuel la 

yrket. 
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Mellan beslut och utbildnings tart måste schema och kursplaner utarbetas, 

utrustning anskalla amt lärare och elever rekryteras. Den totala utbild­

ningen för Etapp l skall teoretiskt omfatta 260 AMU-elever och 640 

gymnasieelever per år. Därtill kommer Yrkesteknisk Introd uktion kurs . c:a 

120 elever per år. 

(R ostskyddsarbete} 

U tbildningen i rostskyddsarbete kommer att följa av Skolöverstyrelsen 

godkänt kursprogram, omfattande 14 veckor. varav 4 veckor teori . Utbild­

ningen förlägges till Svenska Al ucroms rostskyddsa nläggning sa mt till 

gemensamma teorilokaler. Varje omgång omfattar 15 elever, vilket 

motsvarar c:a 45 elever per år. U tbildningen kan sta rta 8 månaderefter beslut. 

U tbildningen kommer helt eller delvis att köpas från Svenska Alucrom. 

(Grorplåtslagare och gro,·plåtSI'etsare) 

Utbildningen av grovplåtslagare och grovplåts1•etsare följer kursprogram. 

där Skolöverstyrelsens godkännande har begärts. Kursprogrammen omfattar 

en grundkurs på 23 veckor och specialkurser på 25 veckor. Preliminärt 

bedöms. att 35 veckor kommer att köpas av AMU från Lindholmens 

produktionsfunktion. men under ledning av lärare från AMU. Resterande 13 

veckor svarar AMU själva för. 5-10 veckor sker utbildningen på svetsplanar 

utomhus medan resten av utbildningen helt förlägges till plåthallen . Från 

starten kommer utbildningen all trappas upp med 15 elever i taget till 

sammanlagt 75 elever. Detta motsvarar också 75 elever per år. 

Förden del av utbildningen i grovplåtslageri och -svetsning , som förlägge 

till produktionen, kommer - förutom en AM U-lärare på 15 elever -all finnas 

två yrkeserfarna per 5 elever. Dessa yrkeserfarna behövs av skyddshän yn. 

men skall också fungera om instruktörer . skapa en realistisk produktion -

miljö, övervaka kvalitet samt samverka med forskarna. Dessa yrkeserfarna 

kan också ingå i en fortbildning från industrin och behöver i så fall en kortare 

introduktion -och utbildningsperiod . Gymnasieelevernas medverkan kall 

prövas . 

(Skyddstekniker) 

Utbildning av skyddstekniker följer fastställda kur planer, omfattande 24 

veckor. Prel iminärt bedöms varje omgång omfatta 25 elever. vilket motsvara r 

50 elever per år. AMU svarar helt för utbildningen. Därtill kan genomföras 

andra angelägna kurser inom ämnesområdet. Göteborg kommun har 

tillsamman med torföretagen i Göteborg särskilt begärt att lä fö rlägga olika 
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block av skyddsteknisk utbildning till Lindholmen. Utbildningen är betjänt 

av tillgången på dc olika produktionsmiljöerna på Lind holmen samt 

Götaverken laboratorium. AM U's kursplaner godkända av SÖ och K AS. 

( Repara ftOII.wek11ik) 

Länsarbetsnämnden i Göteborg väntas föreslå uppstart ning av utbildning i 

repar(l{iollsfekllik . Kurserna är tänkta att omfatta en grundutbildning på 20 

veckor sa mt specialistutbildn ing för byggarbetsmaskiner. anlliggningsma­

skiner och truckar. Totala utbildningstiden bedöms till 68 veckor. Utbild ­

ningen beräknas omfatta 135 eleve r. v ilket motsvarar 90 elever per år. och 

beräknas starta l 978. Utbildningen förutsätter en aktiv reparat ionsverkstad. 

Denna kan endera driva i AM U:s eller i en specialistfi rmas regi . Ä ven här 

skall samarbetsformer med gymnasieskolan utvecklas. 

(Gym11asiesko/a) 

Lindholmens resurser bör göras till gängl iga även fö r gymna ieskolan. 

Speciell t värdefullt är en försöksverksamhet och pedagogiskt utvecklings­

block i anslutning ti ll gymnasieutredninge n. Däremot ii r det vikt igt att starta i 

liten skala med tanke på att Lindhol msprojektet skall bygga upp och 

trimma in. Dock bör utbildningen v id starten vara sådan .att den kan utgöra 

en bas för försöksverksamheten och dessutom anslu ta sig till dc övriga 

Lindholmsaktiviteterna . Detta projekt förslag bygger på fordonstek nisk linje 

Åk l , 6 x l 6 elever. samt Åk 2 transportteknisk gren , 5 x 16 elever. och gren för 

maskinmekaniker, l x 16 elever, i anslutning ti ll reparationsverkstaden. 

Dessutom ingår i plåthallen verkstadsteknisk linje Å k J, J x l 6 elever. och Åk 

2 gren för plåt- och svetsmekaniker . l x 16 elever. samt en 20 veckors 

svetskurs. omfattande 16 elever. A v speciella skäl har om ett 2-årigt 

provi ori um från ommaren -77 tagits med fordon förarcutbildning. 84 

elevplat er. Slutligcn ingår den yrkestekniska introduktionskur en med plat 

för 60 elever sa mtidigt. vilka även skall kunna deltaga i dc övriga Lindholm­

sakti v itcrna. 

Utvt>cklin~ 

Dc for kningsorgan , bidragsg ivande myndigheter. per onalorgani a t ioner 

och industrier . som kontaktats. har visat stort in tresse för Lindholmsidcn. 

Det iirnödvändigt att i Etapp l bygga upp generella basresurscr. V iktiga 

basresurser utgör anlägg ningens utformning såsom produkt ionslokalernas 

dimensionering. möjl igheter t i ll långa omloppstider i produktionen. experi­

ment verk tad. forskarrum och service. Vidare överföre Götaverken labo­

ratorium samt en gru pp för mät- och reglerteknik ti ll Lindholmen. Labora­

toriets breda kompeten utgör en särskild tillgång för forsk ning och 
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utveckling. avseende arbetsmiljöfrågor. 

Inst itutet för Verkstadsteknisk Forskning (IVF) är den svenska verkstads­
industrins branschforskningsinstitut med SfU och Mekaoförbundet som 
huvudmän. Vid dess styrelsemöte den 28 september 1976 uttalade ett 
intresse att nytta hela IVF:s sa mlade verksamhet t ill L indholmen. fårutsatt 
projektet färden utformning. som har beskrivits. att IVF bibehåller sin 

identitet. att inga större investeringar erfordras sa mt att kostnadsnivån bl ir 
acceptabel. IVF:s stab bedöms komma att omfatta 80 personer och forsk ­
ningsbudgeten ca 12 mkr. Detta beslut innebär utvecklingsmöjligheter och 
resursfdrstärkningar för såväl IVF som för Projekt Lindholmen. Ett internt 
tekniskt råd kommer att bildas med uppgift att koordinera projekt och 

resurser. För detta kommer att inom Projekt Lindholmen finnas 4 personer i 
en teknisk stab får koordinering. projektadministration och miljöteknik. 

För att fårmedla de resul tat. som uppnås på L indholmen. skall finnas 
möjligheter att bygga upp modellanläggningar. genomföra demonstrationer 
och hålla konferenser med upp till 80 deltagare. 

Basresurser i form av generellt användbar utrustning har bedömts till 

följande: 
Medicinsk/teknisk mätutrustning 

Tillgång t ill datorkapacitet 

Laboratorieutru tning 
Balkautomater. svetsning 

Summa 

1.0 milj . kr. 

1.5 milj . kr. 

0.8 milj. kr. 

0.7 milj . kr. 

4.0 milj. kr. 

Därtill finns angelägna projekt. som kräver speciella utrustningar såsom 
anläggning för elekt ronstrålesvetsning och friktionssvetsning (Bilaga Il ), 

anläggningar får numerisk styrning. indust rirobot. etc. Bidrag för dessa 
kommer att sökas separat i samverkan med berörda företag. Lindholmen 
kommer att innebära en värdefull t i llgång får dessa projekt , men eventuellt 

behöver en peciell experimentlokal byggas. Från 1979 bör LMAB:s nu va­
rande monteringshall kunna användas för denna typ av modellanlägg­
ningar. 

Produktion 

Svenska Alucrom räknar med en växande marknad och anläggningen har 

en kapacitet av 300 000 m1 målad yta per år. 
Plåtslageri - och svetsproduktionen har v id starten en volym av 3 500 

års ton. Verkstadens produktionskapacitet är ca JO 000 årston. 
Ä ven reparationstekniska utbildningen förväntas ge vissa nyuigheter. 

Eventuellt kommer även en professionell verkstadsdel au ingå. 
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Framtid 

Ulbildnin!{ 

Utbildningen i grovplåtslageri och -svetsning kan expandera till ca 200 

elever per år och efter investeringar i svetsplanar till 300 elever per år. Vidare 

kan, efter investering i materialhanteringsutrustning. allt törre konstruk­

tioner produceras på området. Även ett eventuellt fortbildningssystem kan 

expandera motsvarande och eventuel l t omfatta delar av den yrkestekniska 

högskolan. 

Speciellt i samverkan med forskningen kan elevkategorier med pcciella 

handikapp utvecklas och utbildas. 

Övriga aktuella utbildningsområden är svetsning i peciella material , 

rörarbeten. maskinplåtslageri . elektriker, kran- och traversförare, skydds­

och miljö- samt konstruktörsteknikerutbildning. 

Produk 1 i on 

Projektet är utformat med vissa utvecklingspote!"ltialer för produktions­

områdena rostskyddsbehandling samt grovplåtslageri och - vetsning. 

Därutöver finns reservytor för tillkommande verk amheter. 

Organisation 

För att möjliggöra ett optimalt utnyttjande i framtiden bör Lindholmen 

vara en sa mlad ju ridisk enhet med hyresgäster. 

Avgörande ror Lindholmens framgång är vi l ka intressenter. om knyts t il l 

och har ett innytande över Lindholmsaktiviteterna. Exempel härpå är den 

tunga industrin. facken. arbetsmarknads- och skolmyndighe ter. övriga 

myndigheter och institutioner. som bedriver forskning inom olika områden. 

sa mt Göteborgs kommun . 

Speciell t vid tarten blir Projekt Lindholmen beroende av Götaverken . 

avseende tillgång t ill området. beläggningsansvar för plåtproduktionen. 

know -how- och servicefunktioner. samt problemdefinit ioner och forskning -

projekt. 

Med tanke på de parter. om är inblandade. och med utgång punkt från 

dessa grupperinga r olika intressen måste organisationsfrågorna iigna 

särskild uppmärksamhet. 

Bemanning 

- Lindholmens plåtproduktion med AMU och GS 

- Svenska Alucrom AB och AMU 

- skyddsteknikerutbildning 

- Reparation teknik. fordonsteknik A~U och GS 

179 

31 
27 

366 
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- Gymnasieskola, yrkesförareutbildning 

- Gymna ieskola. expedition och YTI 

- Utveckling - forskning. IVF. Lab 

- Gemen am service 

- Lindholmens Motor AB 

- Lindholmen ledning 

I'GfGI'." 

Elever /\MU 

gymnasie 

Instruktörer. kollekti va nställda 

Övriga kollektivan tällda 

Utveckling personal 

Övrig per onal 

A M U-per onal 

Gymnasiepersonal 

Situationsplan 

16 

94 
74 

116 

16 

50 
959 

250 
384 
30 
86 

116 
36 
15 
42 

959 

Bifogade ituationsplan anger rostskyddsanläggningen med tillhörande 

lageryta amt kontor. klädrum och teorisalar. Vida re anges plåthall och en 

svetsplan för Etapp l jäm te expansionsmöjligheter på svet planarna. 

Ma kinverkstaden byggs om till reparationsverkstad sa mt laboratorium 

och forskarkontor. l förrådsbyggnaden inreds experimentlokaler och labora­

torier samt ett våningsplan för gymnasieskolan. 

l driftsbyggnaden inreels teori lokaler. Ci tyvarvet disponerar större delen av 

plåtgården jämte klädrum under tapell . Därt ill ange verkstäder och ytor för 

tillkommande verk amheter. Anläggningarna utforma för män. kvi nnor 

samt handikappade. 
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Im·esteringsplan 

Lindholmen representerar i dag 1940-talets arbet miljö. om skall 
fciriindras till "årsmodell 1980"'. Investering bedömningen nedan är baserad 
på 1977 års kostnadsnivå inklusive 15 % för projektering och oförutsett. 

Plåthall 9 000 m2 

Rostsk yddsa nliiggni ng 
(invest. Svenska Al ucrom) 

Pråmtermi nal 
M a kinverkstad 7 200 m2 

Förrådsbyggnad 4 400 m2 

Verkstadskontor l 500 m 2 

Driftskon tor 2 600 m 2 

Matsal + elevlokal 
Värmeanliiggning 
Område 
Startko tnad 

Summa Etapp t 
Eweriment loka l l 800 m2 

Primiir basutrustning 

Summa Etapp 2 

Etapp l 

Ekonomi 

Ge- Prod . 
men-
samt 

2.8 
OJ 

2.7 
0.2 

0.4 0.4 
0.2 
0.2 0.6 
3.4 
2.7 0.9 

7.1 7,7 

7. t 7.7 

A i\ H; Gym- For>k- Sum-
na~ lllng ma 
'>iUITl mkr. 

6,9 1.4 0.8 11.9 
OJ 0.6 

2.7 
2.5 1.9 4.9 9.5 

1.0 4.6 5.6 
0.4 OJ 0.6 2.1 
1.4 1.9 3.5 
2.1 2.9 0.6 6.4 

3.4 
1.0 4.6 

t3.6 tO.-* t 1.5 50.3 
2.5 2.5 
-1.0 4.0 

13.6 t0.4 t8.0 56.11 

Ekonomin redovisar ett tänkt år av kontinuitet. dvs. efter upptrappning. 

Kostnadsnivån fOr år 1977. För forskningen har endast en teknisk cheftagits 
med. AMU svarar för ko tnaderna. avseende teoridelarna i utbi ldningen. 

K osmader 

mkr 

Lön och lönebikostnader fOr den direkta plåtprodukt ionen 3.7 

Driftskostnader plåtproduktion 1.1 

Lön och lönebikostnadcr för gemensamma funktioner 2.6 
Drifts- och underhållskostnader 2.2 

Summa 9.6 

Härtill kommer avkastningsvärde på området och kapitalkostnader för 
iilvcsteringar. 
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Intäkter 

Utbildningsformen är unik och där för är det svårt att bedöma produktivi ­

teten hos eleverna och de yrkesverksamma instruktörerna. Dessutom har 

avtalsförhandlingar med hyresgäster och AMU inte kunnat slut föras i 

avvaktan på finansieringsform, etc. Detta gör, att intäktssidan är svår att 

bedöma. 

Hyresin täkter 7,8- 6,4 mkr 

Produ ktionsintäkter 6,8- 5,6 mkr 

Su mma 14,6- 12,0 mkr 

Kostnads- och iiiiäktsanalys 

Intäk t minus kostnad = 5.0- 2,4 mkr 

Då formerna för finansiering av in ves teringarna är okända. har det varit 

omöj ligt at t göra en djupgående kostnads- och intäktsanalys. 

Det är emellertid uppenbart. att proj ektet vid starten ej förmår bära 

kostnaderna för normala, afl:irsmässiga kapitalavkastningspri nciper. Där­

emot måste kostnaden för anläggningsförslitningen kunna täckas. Anlägg­

ningens värde efter investering kan bedömas till 100 mkr. där den ursprung­

l iga anläggningen är 40 år gammal. Livslängden kommer därför att variera 

stark t, men med 20 år erhålles ett årligt kapitalbehov av 5 mkr. Detta kan inte 

täckas under de första åren, men med fullt kapicitetsutnyttjande och 

sparsamhet bör Lindholmen klara sig utan subventioner i framtiden . En 

viktig ekonomisk faktor är tillgången på elever och tillverkningsobjekt till 

riml iga priser. Detta måste uppnås genom avtal med de industri företag, som 

är intresserade av Lindholmens resultat. 

Rörelsekapitalet (2 mkr) förutses täckt genom förskottshyror och lån. 

Lindholmen måste vidareu tvecklas och anpassas till nya uppgifter. 

Merparten därå blir för hyresgästernas räkning och skall betalas genom hyror. 

Däremot måste Lindholmen kunna låna till finansieringen . För större. nya 

projekt kommer att äskas om särski lda bidrag. 

Tidplan för r,enomjorande 

Rostskyddsanläggningen bedöms startk lar 8 månader efter beslut. Utbild­

ningsstart för plå t och svets 6 månader efter beslut med de första utbild­

ningsomgångarna förlagda till AMU. Plåtprodu ktionen bedöms startklar ett 

år efter projekteringsstart . Skyddsteknikerutbildning. utbildning i repara­

tionsteknik är startklar ett år efter beslut. 
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